
ПРЕЗИДИУМ ГОСУДАРСТВЕННОГО НЫХАСА РЕСПУБЛИКИ ЮЖНАЯ ОСЕТИЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 10 января 1994 г. N Пр-66/13 

 

О ПРЕДПРИЯТИЯХ, УЧРЕЖДЕНИЯХ И ОРГАНИЗАЦИЯХ БЫВШЕГО СОЮЗНОГО 

(СССР), БЫВШЕГО СОЮЗНО-РЕСПУБЛИКАНСКОГО (СССР И ГССР), 

БЫВШЕГО РЕСПУБЛИКАНСКОГО (ГССР) И МЕСТНОГО ПОДЧИНЕНИЯ, 

ЗДАНИЯХ И СООРУЖЕНИЯХ, РАСПОЛОЖЕННЫХ НА ТЕРРИТОРИИ 

РЕСПУБЛИКИ ЮЖНАЯ ОСЕТИЯ, РАНЕЕ НАХОДИВШИХСЯ НА БАЛАНСЕ 

МИНИСТЕРСТВ И ВЕДОМСТВ БЫВШЕГО СССР И ГССР 

 
В результате агрессии Республики Грузия в Республике Южная Осетия, выразившееся в оккупации 

значительной части территории Южной Осетии, разгроме и поджоге более ста деревень, а также длительном 
ракетно-артиллерийском обстреле города Цхинвала, почти все предприятия бывшего Союзного (СССР), 
бывшего Союзно-республиканского (СССР и ГССР), бывшего республиканского (ГССР) и местного 
подчинения разгромлены, разрушены и разорены. 

После распада СССР предприятия бывшего союзного подчинения не планируются и не финансируются 
Союзным центром, так как этого центра больше не существует. 

Правопреемник Союза ССР - Российская Федерация необоснованно отмежевается от Республики 
Южная Осетия, не признает ее как республику, а тем более не берет ее в состав Российской Федерации 
вопреки воле народа Республики Южная Осетия, выраженной им на референдуме 19 января 1992 года. 

В этих обстоятельствах часть перечисленных предприятий, учреждений, организаций фактически 
прекратила свое существование, а другая часть функционирует в пределах 30% своих производственных 
мощностей 1989 года. 

В целях восстановления экономики Республики Южная Осетия Президиум Государственного Ныхаса 
Республики Южная Осетия постановляет: 

1. Установить, что все предприятие, учреждения, организации бывшего Союзного (СССР), бывшего 
Союзно-республиканского (СССР и ГССР), бывшего республиканского (ГССР) и местного подчинения, 
расположенные на территории Республики Южная Осетия, со всеми основными и оборотными средствами 
являются собственностью Республики Южная Осетия. 

2. Установить, что здания и сооружения, ранее находящиеся на балансах министерств и ведомств 
бывших СССР и ГССР и расположенные на территории Республики Южная Осетия, с их оборудованием и 
инвентарем являются собственностью Республики Южная Осетия. 

3. Совету Министров Республики Южная Осетия в месячный срок организовать проведение полной 
инвентаризации объектов указанных в пунктах 1 и 2 настоящего Постановления предприятий, учреждений, 
организаций и передать их в ведение соответствующих министерств и ведомств Республики Южная Осетия. 
 

Председатель Государственного Ныхаса 
Республики Южная Осетия 

Л.А.Чибиров 
г. Цхинвал 
 


